

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年11月13日
【四半期会計期間】	第54期第2四半期（自平成25年7月1日至平成25年9月30日）
【会社名】	株式会社オリエントコーポレーション
【英訳名】	Orient Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 齋藤 雅之
【本店の所在の場所】	東京都千代田区麹町5丁目2番地1
【電話番号】	(03)5877-1111(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員経営企画部長 風間 雄二
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区麹町5丁目2番地1
【電話番号】	(03)5877-1111(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員経営企画部長 風間 雄二
【縦覧に供する場所】	株式会社オリエントコーポレーションさいたま支店 （さいたま市浦和区高砂1丁目13番4号） 株式会社オリエントコーポレーション千葉支店 （千葉市中央区新田町1番1号） 株式会社オリエントコーポレーション横浜支店 （横浜市中区太田町1丁目8番地） 株式会社オリエントコーポレーション名古屋支店 （名古屋市中区栄2丁目1番1号） 株式会社オリエントコーポレーション大阪支店 （大阪市中央区本町3丁目5番7号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第53期 第2四半期連結 累計期間	第54期 第2四半期連結 累計期間	第53期
会計期間		自平成24年4月1日 至平成24年9月30日	自平成25年4月1日 至平成25年9月30日	自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
営業収益	(百万円)	104,592	101,947	210,636
経常利益	(百万円)	12,083	15,827	4,058
四半期(当期)純利益	(百万円)	11,172	14,200	3,021
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	10,493	14,957	5,225
純資産額	(百万円)	203,058	212,768	197,801
総資産額	(百万円)	4,420,040	4,590,412	4,480,366
1株当たり四半期(当期)純利益 金額	(円)	16.38	18.74	4.42
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	6.50	8.26	1.76
自己資本比率	(%)	4.6	4.6	4.4
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	26,565	15,675	42,626
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	5,354	20,537	10,684
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	21,083	15,916	25,301
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(百万円)	183,987	98,972	150,638

回次		第53期 第2四半期連結 会計期間	第54期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自平成24年7月1日 至平成24年9月30日	自平成25年7月1日 至平成25年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	9.61	7.91

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 営業収益は、消費税等を除いて表示しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動については、平成25年7月1日付の株式会社みずほ銀行ならびに株式会社みずほコーポレート銀行の合併に伴い、当社は株式会社みずほ銀行の持分法適用関連会社となり、同行は当社のその他の関係会社となっております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、新たに締結した経営上の重要な契約等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済が全体として持ち直しに向かうなか政策効果等もあり公共投資や住宅投資が増加するなど、緩やかに回復しつつあります。また雇用・所得環境に改善の動きがみられるとともに個人消費も引き続き底堅く推移しております。

このような状況のもと、当社におきましては3ヵ年の中期経営計画の2年目として、基幹事業の推進強化による収益拡大と生産性向上及び債権クオリティ改革によるコスト圧縮に努め、ビジネスモデル改革を一層推し進めております。また事業領域の拡大に向け既存事業周辺の成長分野へのチャレンジも継続しております。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりであります。

営業収益につきましては、前年同期比26億円減の1,019億円となりました。

カード・融資事業のカードショッピングは、取扱高が伸長したことにより増収となりましたが、個品割賦事業及び融資の減収により、営業収益全体では減収となりました。

事業別の状況につきましては、個品割賦事業のオートローンでは取扱高は増加したものの比較的収益率が低い輸入車の取扱構成比が上昇したこと等により減収、ショッピングクレジットも住宅リフォーム分野での取扱高が減少したこと等から減収となりました。

カード・融資事業のカードショッピングでは取扱高は堅調に推移、リボ残高も引き続き増加し増収となりましたが、融資収益は引き続き減収となりました。

銀行保証事業は取扱高及び保証残高は増加しており、引き続き安定的な収益を確保しております。

なお、詳細につきましては「(2) 主な事業の状況」に記載しております。

営業費用につきましては、前年同期比63億円減の861億円となりました。

一般経費につきましては一層のコスト削減に努めたことにより減少し、貸倒引当金繰入額につきましても更なる債権良質化の進展が図られたことから減少いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、経常利益は前年同期比37億円増の158億円、四半期純利益は前年同期比30億円増の142億円となりました。

(2) 主な事業の状況

事業収益は974億円（前年同期比3.9%減）であり、以下に記載しております。

（参考資料）事業収益の事業別内訳

事業	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間	前年同期比
	金額（億円）	金額（億円）	増減率（％）
個品割賦	434	399	8.1
カード・融資 （内、カードショッピング）	355 (170)	354 (184)	0.2 (7.8)
銀行保証	154	150	2.9
その他	69	70	1.8
計	1,013	974	3.9

個品割賦事業

個品割賦事業におきましては、重点分野でありますオートローン及びショッピングクレジットの住宅リフォームや学費を中心に、お客さまの利便性に資するWeb商品拡大等の取り組みを継続するとともに、新たに取り組みを強化してきた決済系商品の拡大にも注力してまいりました。

オートローンにつきましては、輸入車マーケットが好調であるなか、ボルボ・カー・ジャパン株式会社との新規提携効果もありオートローン全体の取扱高は増加いたしました。比較的利益率が低い輸入車の取扱構成比が上昇したこと等により事業収益は減収となりました。

ショッピングクレジットにつきましては、数年来の重点分野である住宅用の太陽光発電システムの販売ウエイトが非住宅用にシフトされた影響等により、住宅リフォーム分野での取扱高が減少したこと等から事業収益は減収となりました。しかしながら家賃保証や売掛金決済保証などの取り組み強化により、決済系商品の取扱高は伸長し、また新規提携校数の拡大や既存提携先への利用促進効果もあり学費の取扱高も増加しました。

この結果、個品割賦事業の事業収益は、399億円（前年同期比8.1%減）となりました。

カード・融資事業

カードショッピングにつきましては、大型提携先への利用促進施策の推進に加え、顧客セグメントに基づく各種プロモーションによる利用促進に努めたこと等により取扱高は堅調に増加いたしました。

また、ご利用後に返済方法をリボ払いに変更できる「あとリボ」サービスや、一度のお申込みでそれ以降のお支払が自動的にリボ払いとなる「マイ月リボ」サービスの利用登録の推進効果により、カードショッピングリボ残高も順調に増加いたしました。

また新たな提携カードである、カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社との提携によるクレジット機能付きTカード「Tカードプラス」や、エイベックス・マネジメント株式会社に所属する人気アーティスト「浜崎あゆみ」とタイアップした提携カードが好評を得るなど、お客さまにとって魅力のあるクレジットカードの発行に努め、新規会員の拡大に注力してまいりました。

融資収益につきましては引き続き減収となりましたが、既存会員データ分析による利用促進テレマーケティング等が奏功し取扱高は増加傾向を継続しております。なお前年の第1四半期から前年同期比取扱高は増加に転じており当第2四半期においても増加傾向が継続しております。

これらの結果、カードショッピングの事業収益は、184億円（前年同期比7.8%増）となりましたが、融資の事業収益は170億円（前年同期比7.7%減）となり、カード・融資事業全体の事業収益といたしましては、354億円（前年同期比0.2%減）となりました。

銀行保証事業

銀行保証事業につきましては、大手地銀等の新規提携先開拓や既存提携先への総合提案営業等の取り組み拡充策が奏功し、取扱高が増加するとともに保証残高も増加傾向を継続しております。また与信の精緻化等の効果による債権良質化の進展に伴い保証料率は若干低下しておりますが、引き続き安定的な収益を確保しております。

この結果、銀行保証事業における事業収益は、150億円（前年同期比2.9%減）となりました。

その他事業

日本債権回収株式会社等のサービサー会社2社をはじめ、情報処理サービスや各種業務代行等のクレジット関連業務を中心とするグループ会社各社は、引き続きグループ内での連携強化による営業基盤の拡充とともに、経営効率化やガバナンス強化に努めるなど、堅実な事業展開を図ってまいりました。

この結果、その他事業における事業収益は、70億円（前年同期比1.8%増）となりました。

(3) 財政状態の分析

資産の状況につきまして、資産合計は前連結会計年度の4兆4,803億円から1,100億円増加し、4兆5,904億円となりました。これは主に、信用保証割賦売掛金が増加したことによるものであります。

負債の状況につきまして、負債合計は前連結会計年度の4兆2,825億円から950億円増加し、4兆3,776億円となりました。これは主に、信用保証買掛金が増加したことによるものであります。

また、純資産につきましては、前連結会計年度の1,978億円から149億円増加し、2,127億円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(4) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は、989億円となりました。

各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の営業活動による資金の減少は、156億円（前年同期比422億円の支出増）となりました。

これは、主に売上債権の増加によるものであります。

また、当第2四半期連結累計期間において債権流動化により調達した資金は、1,109億円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の投資活動による資金の減少は、205億円（前年同期比151億円の支出増）となりました。

これは、主に無形固定資産（ソフトウェア）の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の財務活動による資金の減少は、159億円（前年同期比369億円の支出増）となりました。

これは、主に長期借入金の返済によるものであります。

(5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

記載すべき事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,825,000,000
I種優先株式	140,000,000
J種優先株式	150,000,000
計	2,115,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年9月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成25年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	789,099,918	789,099,918	東京証券取引所 市場第一部	(注)3,4,5
第一回I種優先株式	140,000,000	140,000,000	非上場・非登録	(注)4,5,6,9
第一回J種優先株式 (注)1	130,020,000	130,020,000	同上	(注)2,4,5,7,8
計	1,059,119,918	1,059,119,918	-	-

(注)1. 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等であります。

2. 第一回J種優先株式(以下「J種優先株式」という。)は、普通株式への転換を請求する権利を有し、その交付価額は株価の下落により下方修正され交付する普通株式数は増加します。なお、交付価額の下方修正には下限があり、提出日現在の交付価額は下限交付価額である140円に修正されております。詳細につきましては、(注)7(4)に記載しております。

3. 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、議決権を有しております。

4. 当社の株式の単元株式数は、普通株式が500株、第一回I種優先株式(以下「I種優先株式」という。)及びJ種優先株式は1,000株であります。普通株式は平成19年6月4日に2株を1株にする株式併合を行い、普通株主の権利に変動が生じないように、株式併合の効力発生と同時に1,000株から500株に変更したものであります。

また、I種優先株式及びJ種優先株式は議決権を有しないこととしております。これは、資本の増強にあたり既存株主への影響を考慮したためであります。

なお、平成25年8月30日開催の取締役会決議により、平成25年10月1日付で単元株式数の変更に伴う定款の一部変更を行い、普通株式の単元株式数は100株となっております。

5. 当社におけるすべての種類株式について、会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

6. I種優先株式の内容は次のとおりであります。

(1) 優先株主配当金

優先配当金の額

当社は平成22年4月1日(但し、同日に開始する事業年度以前の事業年度において剰余金の配当を行うときは、当該事業年度の初日とする。以下「優先配当開始事業年度初日」という。)以降、剰余金の配当を行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載されたI種優先株式を有する株主(以下「I種優先株主」という。)又はI種優先株式の登録株式質権者(以下「I種登録株式質権者」という。)に対し、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載された普通株式を有する株主(以下「普通株主」という。)又は普通株式の登録株式質権者(以下「普通登録株式質権者」という。)に先立ち、I種優先株式1株当たり、I種優先株式1株当たりの払込金額(1,000円)に、それぞれの事業年度ごとに下記に定める年率(以下「I種配当年率」という。)を乗じて算出した額の配当金(以下「I種優先配当金」という。)を支払う。但し、当該事業年度において後記に定めるI種優先中間配当金を支払ったときは、当該I種優先中間配当金を控除した額とする。

I種配当年率は、優先配当開始事業年度初日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度について、以下に掲げる事業年度の区分に応じて、対応する各算式により計算される年率とする。

平成29年3月31日までに終了する事業年度：I種配当年率 = 日本円TIBOR（6ヵ月物）+ 1.00%

平成30年3月31日に終了する事業年度：I種配当年率 = 日本円TIBOR（6ヵ月物）+ 1.00% ×
122 ÷ 365 + 2.75% × 243 ÷ 365

平成30年4月1日以降に終了する事業年度：I種配当年率 = 日本円TIBOR（6ヵ月物）+ 2.75%

・年率修正日は、優先配当開始事業年度初日以降の毎年4月1日とする。当日が、銀行休業日の場合は前営業日を年率修正日とする。

・日本円TIBOR（6ヵ月物）は、各事業年度の初日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）及びその直後の10月1日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）の2時点において、午前11時における日本円6ヵ月物トーキョー・インター・バンク・オフアード・レート（日本円TIBOR）として公表される数値の平均値を指すものとする。

優先中間配当金の額

当社は、優先配当開始事業年度初日以降、中間配当を行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録されたI種優先株主又はI種登録株式質権者に対し、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録された普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、I種優先株式1株につき各事業年度におけるI種優先配当金の2分の1の額の金銭（以下「I種優先中間配当金」という。）を支払う。但し、平成30年3月31日に終了する事業年度におけるI種優先中間配当金の額は、I種優先株式1株当たりの払込金額（1,000円）に、当該事業年度にかかる日本円TIBOR（6ヵ月物）の2分の1に0.7938%を加えた比率を乗じて算出した額とする。

非累積条項

ある事業年度においてI種優先株主又はI種登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額がI種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

参加条項

I種優先配当金が支払われた後に分配可能額があるときは、普通株主又は普通登録株式質権者に対して、I種優先配当金（I種優先中間配当金を含む。）と1株につき同額に至るまで剰余金の配当（中間配当を含む。）を行うことができ、さらに分配可能額について剰余金の配当（中間配当を含む。）を行うときは、I種優先株主又はI種登録株式質権者及び普通株主又は普通登録株式質権者に対し、1株につき同額の配当財産を交付する。

(2) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、I種優先株主又はI種登録株式質権者に対し普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、I種優先株式1株につき1,000円を支払う。I種優先株主又はI種登録株式質権者に対しては、前記のほか残余財産の分配は行わない。

(3) 議決権

I種優先株主は、法令に別段の定めがある場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(4) 強制取得

当社は、いつでもI種優先株式の全部又は一部を取得することができるものとし、I種優先株式を取得するのと引換えに、後記に定める額の金銭を交付するものとする。I種優先株式の一部を取得する場合、取得される株式は按分比例により決定する。

I種優先株式の取得と引換えに交付する金銭の額は、1株につき1,050円に、優先配当開始事業年度初日以降は取得日の属する事業年度におけるI種優先配当金の額を当該事業年度の初日から取得日までの日数（初日及び取得日を含む。）で日割計算した額（但し、取得日が平成29年4月1日から平成30年3月31日までの間の日である場合には以下に定める修正加算額とする。）を加算した額とする。但し、取得日の属する事業年度においてI種優先中間配当金を既に支払ったときは、その額を控除した金額とする。

修正加算額 = I種優先株式1株当たりの払込金額（1,000円）×（a1 × b ÷ 365 + a2 × c ÷ 365）

なお、上記算式における各記号は以下の意味を有する。

a1 = 平成30年3月31日に終了する事業年度にかかる日本円TIBOR（6ヵ月物）+ 1.00%

b = 平成29年4月1日から取得日までの日数（平成29年4月1日及び取得日を含む。但し、平成29年8月1日以降の日数を除く。）

a2 = 平成30年3月31日に終了する事業年度にかかる日本円TIBOR（6ヵ月物）+ 2.75%

c = 平成29年8月1日から取得日までの日数（平成29年8月1日及び取得日を含む。但し、取得日が平成29年7月31日以前の場合には、零とする。）

- (5) 株式の併合又は分割、募集株式の割当てを受ける権利等
当社は、法令に定める場合を除き、I種優先株式について株式の併合、分割又は無償割当ては行わない。
当社はI種優先株主には、募集株式、募集新株予約権又は募集新株予約権付社債の割当てを受ける権利を与えない。
- (6) 優先順位
各種の優先株式の優先配当金及び優先中間配当金の支払順位並びに残余財産の分配順位は、同順位とする。
7. J種優先株式の内容は次のとおりであります。
- (1) 優先株主配当金
- 優先配当金の額
当社は優先配当開始事業年度初日以降、剰余金の配当を行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記録されたJ種優先株式を有する株主（以下「J種優先株主」という。）又はJ種優先株式の登録株式質権者（以下「J種登録株式質権者」という。）に対し、毎年3月31日の最終の株主名簿に記録された普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、J種優先株式1株当たり、J種優先株式1株当たりの払込金額（1,000円）に、それぞれの事業年度ごとに下記に定める年率（以下「J種配当年率」という。）を乗じて算出した額の配当金（以下「J種優先配当金」という。）を支払う。但し、当該事業年度において後記に定めるJ種優先中間配当金を支払ったときは、当該J種優先中間配当金を控除した額とする。
J種配当年率は、優先配当開始事業年度初日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度について、下記算式により計算される年率とする。
J種配当年率 = 日本円TIBOR（6ヵ月物） + 1.00%
・年率修正日は、優先配当開始事業年度初日以降の毎年4月1日とする。当日が、銀行休業日の場合は前営業日を年率修正日とする。
・日本円TIBOR（6ヵ月物）は、各事業年度の初日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）及びその直後の10月1日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）の2時点において、午前11時における日本円6ヵ月物トーキョー・インター・バンク・オフアード・レート（日本円TIBOR）として公表される数値の平均値を指すものとする。
- 優先中間配当金の額
当社は、優先配当開始事業年度初日以降、中間配当を行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録されたJ種優先株主又はJ種登録株式質権者に対し、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録された普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、J種優先株式1株につき各事業年度におけるJ種優先配当金の2分の1の額の金銭（以下「J種優先中間配当金」という。）を支払う。
- 非累積条項
ある事業年度においてJ種優先株主又はJ種登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額がJ種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。
- 参加条項
J種優先配当金が支払われた後に分配可能額があるときは、普通株主又は普通登録株式質権者に対して、J種優先配当金（J種優先中間配当金を含む。）と1株につき同額に至るまで剰余金の配当（中間配当を含む。）を行うことができ、さらに分配可能額について剰余金の配当（中間配当を含む。）を行うときは、J種優先株主又はJ種登録株式質権者及び普通株主又は普通登録株式質権者に対し、1株につき同額の配当財産を交付する。
- (2) 残余財産の分配
当社は、残余財産を分配するときは、J種優先株主又はJ種登録株式質権者に対し普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、J種優先株式1株につき1,000円を支払う。J種優先株主又はJ種登録株式質権者に対しては、前記のほか残余財産の分配は行わない。
- (3) 議決権
J種優先株主は、法令に別段の定めがある場合を除き、株主総会において議決権を有しない。
- (4) 普通株式への転換を請求する権利
J種優先株主は、当社に対して、以下に定める期間中、その有するJ種優先株式の全部又は一部を取得し、これと引換えに当社の普通株式を交付すること（以下「転換」という。）を請求することができる。
転換を請求することができる期間
平成22年11月1日から平成32年11月1日まで
転換条件
イ. 当初交付価額
当初交付価額は、267円とする。

ロ．転換により交付する普通株式数

転換により交付すべき当社の普通株式数は、次のとおりとする。

$$\text{取得と引換えに交付すべき普通株式数} = \frac{\text{J種優先株主が取得の請求をしたJ種優先株式の払込金額} \div \text{交付価額の総額}}{\text{J種優先株主が取得の請求をしたJ種優先株式の払込金額} \div \text{交付価額の総額}}$$

交付すべき株式数の算出に当たって1株未満の端数を生じたときは、これを切り捨てる。

ハ．交付価額の修正

交付価額は、平成19年6月4日から平成19年7月17日の株式会社東京証券取引所における普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値に0.9を乗じた額が、当初交付価額を下回る場合は、平成19年7月18日以降、当該平均値に0.9を乗じた額に修正される。

また、交付価額は、平成19年8月1日以降の毎年2月1日及び8月1日（以下「修正日」という。）における「修正基準価額」が、当該修正日の直前において有効な交付価額を下回る場合は、当該修正日以降、当該修正基準価額に修正される。

修正日における「修正基準価額」とは、各修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値の90%に相当する金額とするが、当該修正基準価額が140円（以下「下限交付価額」という。）を下回る場合には、修正後交付価額は、下限交付価額とする。

なお、提出日現在の交付価額は下限交付価額に修正されている。

二．交付価額の調整

J種優先株式の発行後、株式分割や株式併合により普通株式を発行する場合その他一定の場合には交付価額は下記算式により計算される交付価額に調整されるほか、合併等により交付価額の調整を必要とする場合には必要な交付価額の調整を行う。

$$\text{調整後交付価額} = \text{調整前交付価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{交付普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たり時価}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{交付普通株式数}}$$

(5) 取得条項（強制転換）

当社は、取得することを請求することができる期間中に取得請求のなかったJ種優先株式を、同期間の末日の翌日（以下「一斉取得日」という。）をもって取得し、これと引換えにJ種優先株式の払込金額相当額の総額を一斉取得日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値で除して得られる数の普通株式を対価として交付する。但し、当該平均値が下限交付価額を下回る場合には、当該平均値に代えて下限交付価額をもって計算する。前記の普通株式数の算出に当たって1株に満たない端数が生じたときは、会社法第234条に定める方法により取扱う。

(6) 株式の併合又は分割、募集株式の割当てを受ける権利等

当社は、法令に定める場合を除き、J種優先株式について株式の併合、分割又は無償割当ては行わない。当社はJ種優先株主には、募集株式、募集新株予約権又は募集新株予約権付社債の割当てを受ける権利を与えない。

(7) 優先順位

各種の優先株式の優先配当金及び優先中間配当金の支払順位並びに残余財産の分配順位は、同順位とする。

8．J種優先株式の所有者との間の取決めの内容は次のとおりであります。

(1) 権利の行使に関する事項についての所有者との間の取決めの内容

権利の行使に関する事項について、当社と各所有者との間で、特段の取決めはありません。

(2) 当社の株券の売買に関する事項についての所有者との間の取決めの内容

当社は、各所有者との間で、原則として、当社の事前の書面による承諾がない限り普通株式への取得請求権の行使が可能となる日以前に、当優先株式を売却しないことを合意しております。また、当社は、一部の所有者との間で、取得請求権の行使の結果交付を受けることとなる当社普通株式を売却することについて、事前に当社と協議を行い、所有者がその意見を斟酌しつつ適切な売却方針を策定し、当該売却方針に基づき売却を実施するよう努めることを合意しております。

9. 発行済株式のうちI種優先株式1億4,000万株は、金銭以外の財産を出資の目的としたものであり、その財産の内容及び価額は次のとおりであります。

株式会社みずほ銀行の当会社に対して有する株式会社みずほ銀行と当会社との間に次に掲げる各契約に基づく元本債権（但し、次に掲げる順序に従って元本金額の総額が140,000,000,000円に満つるまでの部分に限る。）

(1) 2006年7月26日付金銭消費貸借契約証書

(2) 2004年6月30日付金銭消費貸借契約証書

(3) 平成15年3月31日付特別当座貸越約定書（平成15年3月31日付連動金利適用に関する特約書、平成15年12月30日付変更契約証書、平成16年3月12日付変更契約証書、平成16年3月31日付変更契約証書、平成16年4月30日付変更契約証書、平成16年6月30日付変更契約証書、平成17年1月17日付変更契約証書、平成17年3月18日付変更契約証書、平成17年3月31日付変更契約証書、平成17年9月30日付変更契約証書、平成18年3月31日付変更契約証書、平成18年9月29日付変更契約証書による変更を含む。）

(2) 【新株予約権等の状況】

当第2四半期会計期間において発行した新株予約権は、次のとおりであります。

決議年月日	平成25年7月30日		
新株予約権の数(個)	183		
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-		
新株予約権の目的となる株式の種類	当社普通株式 (注) 1		
新株予約権の目的となる株式の数(株)	91,500		
新株予約権の行使時の払込金額	株式1株当たりの行使価額を1円とし、これに付与株式数を乗じた金額とする。		
新株予約権の行使期間	平成25年8月23日～平成45年8月22日		
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額	発行価格	500株につき	126,000円
	資本組入額	500株につき	63,000円
新株予約権の行使の条件	<ul style="list-style-type: none"> ・本新株予約権の割当てを受けた者は、行使可能期間内であることに加え、当社の取締役及び執行役員の地位をいずれも喪失した日の翌日を起算日として10日が経過するまでの間に限り、行使することができる。 ・本新株予約権を行使する場合は、保有する新株予約権の全部を一括して行使する。 		
新株予約権の譲渡に関する事項	当社取締役会の承認を要する。		
代用払込みに関する事項	-		

組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	<p>当社が、合併（合併により当社が消滅する場合に限る。）、吸収分割（当社が分割会社となる場合に限る。）、新設分割、株式交換（当社が完全子会社となる場合に限る。）、又は株式移転（以上を総称して以下「組織再編行為」という。）をする場合においては、組織再編行為の効力発生時点において残存する本新株予約権（以下「残存新株予約権」という。）の新株予約権者に対し、それぞれの場合につき、会社法第236条第1項第8号のイからホまでに掲げる株式会社（以下「再編対象会社」という。）の新株予約権を以下の条件で交付することとする。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編対象会社は新株予約権を新たに発行するものとする。但し、以下の条件に沿って再編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約又は株式移転計画において定め、これが当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要の場合は、当社の取締役会決議がなされた場合）に限るものとする。</p> <p>交付する再編対象会社の新株予約権の数 本新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数とする。</p> <p>新株予約権の目的となる株式の種類 再編対象会社の普通株式とする。</p> <p>新株予約権の目的となる株式の数 組織再編行為の条件に応じて合理的に調整された数とし、調整により生ずる1株未満の端数は切り捨てる。</p> <p>新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 再編後行使価額に上記に従って決定される各新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数を乗じて得られる金額とする。再編後行使価額は、交付される各新株予約権を行使することにより交付を受ける再編対象会社の株式1株当たり1円とする。</p> <p>新株予約権の行使期間 上記「新株予約権の行使期間」欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の開始日と組織再編行為の効力発生日のいずれか遅い日から、同欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の満了日までとする。</p> <p>その他行使条件及び取得条項 上記「新株予約権の行使の条件」及び(注)2に準じて定めるものとする。</p> <p>新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金に関する事項 (注)3に準じて定めるものとする。</p> <p>新株予約権の取得承認 譲渡による新株予約権の取得については、再編対象会社の承認を要する。</p>
--------------------------	---

- (注) 1. 普通株式の内容は、「1. 株式等の状況」の「(1) 株式の総数等」の「発行済株式」に記載しております。
2. 以下の 、 、 、 又は の議案につき当社株主総会で承認された場合(株主総会決議が不要の場合は、当社の取締役会決議がなされた場合)、当社取締役会又は当社取締役会の委任を受けた当社の代表取締役が別途定める日に、当社は無償で本新株予約権を取得することができる。
- 当社が消滅会社となる合併契約承認の議案
当社が分割会社となる会社分割契約又は会社分割計画承認の議案
当社が完全子会社となる株式交換契約又は株式移転計画承認の議案
当社の発行する全部の株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
本新株予約権の目的である株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要すること又は当該種類の株式について当社が株主総会の決議によってその全部を取得することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
3. 本新株予約権の行使により新株を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額に0.5を乗じた額(但し、1円未満の端数は切り上げる。)とする。資本金として計上しないこととした額は資本準備金とする。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (千株)	発行済株式総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額 (百万円)	資本準備金残高 (百万円)
平成25年7月1日(注)1	普通株式 50	普通株式 789,099 優先株式 280,940	1	150,008	1	843
平成25年8月20日(注)2	優先株式 10,920	普通株式 789,099 優先株式 270,020	-	150,008	-	843

(注) 1. 新株予約権(ストック・オプション)の行使によるものであります。

2. 自己株式(優先株式)の消却によるものであります。

(6) 【大株主の状況】

普通株式及び第一回I種優先株式並びに第一回J種優先株式の合計所有株式数の多い順上位10位は、以下のとおりであります。

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	424,974	40.12
伊藤忠商事株式会社	東京都港区北青山2丁目5番1号	218,784	20.65
東京センチュリーリース株式会社	東京都千代田区神田練堀町3番地	13,450	1.26
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	13,199	1.24
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	8,670	0.81
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	8,106	0.76
富士通株式会社	神奈川県川崎市中原区上小田中4丁目1番1号	7,782	0.73
清和総合建物株式会社	東京都港区芝大門1丁目1番23号	7,675	0.72
中央不動産株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番1号	7,675	0.72
日本土地建物株式会社	東京都千代田区霞が関1丁目4番1号	7,675	0.72
計	-	717,992	67.79

なお、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10位は、以下のとおりであります。

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権 に対する所有議 決権数の割合 (%) (注)1
伊藤忠商事株式会社	東京都港区北青山2丁目5番1号	407,528	25.83
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	339,949	21.55
東京センチュリーリース株式会社	東京都千代田区神田練堀町3番地	26,900	1.70
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	26,399	1.67
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	17,341	1.09
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	16,213	1.02
富士通株式会社	神奈川県川崎市中原区上小田中4丁目1番1号	15,564	0.98
清和総合建物株式会社	東京都港区芝大門1丁目1番23号	15,350	0.97
中央不動産株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番1号	15,350	0.97
日本土地建物株式会社	東京都千代田区霞が関1丁目4番1号	15,350	0.97
計	-	895,944	56.80

(注)1. 総株主の議決権については、「1. 株式等の状況」の「(7) 議決権の状況」の「発行済株式」に記載しております。

2. 普通株式及び第一回I種優先株式並びに第一回J種優先株式ごとの大株主の状況は、以下のとおりであります。

普通株式

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	種類ごとの発行 済株式総数に対 する所有株式数 の割合(%)
伊藤忠商事株式会社	東京都港区北青山2丁目5番1号	203,764	25.82
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	169,974	21.54
東京センチュリーリース株式会社	東京都千代田区神田練堀町3番地	13,450	1.70
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	13,199	1.67
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	8,670	1.09
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	8,106	1.02
富士通株式会社	神奈川県川崎市中原区上小田中4丁目1番1号	7,782	0.98
清和総合建物株式会社	東京都港区芝大門1丁目1番23号	7,675	0.97
中央不動産株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番1号	7,675	0.97
日本土地建物株式会社	東京都千代田区霞が関1丁目4番1号	7,675	0.97
計	-	447,972	56.77

第一回I種優先株式

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	種類ごとの発行 済株式総数に対 する所有株式数 の割合(%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	140,000	100.00

第一回J種優先株式

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	種類ごとの発行 済株式総数に対 する所有株式数 の割合(%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	115,000	88.44
伊藤忠商事株式会社	東京都港区北青山2丁目5番1号	15,020	11.55
計	-	130,020	100.00

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	第一回I種優先株式 140,000,000 第一回J種優先株式 130,020,000	-	(注)1
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 75,000	-	(注)1
完全議決権株式(その他)	普通株式 788,561,500	1,577,123	(注)1, 2
単元未満株式	普通株式 463,418	-	(注)1, 3
発行済株式総数	1,059,119,918	-	-
総株主の議決権	-	1,577,123	-

(注)1. 株式の内容は「1. 株式等の状況」の「(1) 株式の総数等」の「発行済株式」に記載しております。

なお、平成25年8月30日開催の取締役会決議により、平成25年10月1日付で単元株式数の変更に伴う定款の一部変更を行い、普通株式の単元株式数は100株となっております。

2. 株式数は、株式会社証券保管振替機構名義の株式500株を含めて記載しております。また、議決権の数は同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個を含めて記載しております。
3. 1単元(500株)未満の株式であります。

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) (注)1
株式会社オリエントコーポレーション	東京都千代田区麹町5丁目2番地1	25,000	-	25,000	0.00
株式会社JCM (注)2	東京都千代田区神田錦町3丁目13番	50,000	-	50,000	0.00
計	-	75,000	-	75,000	0.00

(注)1. 発行済株式総数は、発行済普通株式の総数であります。

2. 当社の持分法適用関連会社であります。

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動について、該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	150,638	97,470
受取手形及び売掛金	1,113	1,019
割賦売掛金	¹ 677,236	¹ 731,832
信用保証割賦売掛金	2,805,078	2,907,760
資産流動化受益債権	² 452,177	² 424,038
事業貸付金	205	168
保証事業債権	60	54
販売用不動産	2,382	1,185
その他のたな卸資産	³ 1,017	³ 1,000
その他	363,768	391,828
貸倒引当金	170,489	164,323
流動資産合計	4,283,189	4,392,034
固定資産		
有形固定資産	106,743	106,180
無形固定資産		
のれん	279	248
その他	63,299	66,339
無形固定資産合計	63,579	66,588
投資その他の資産	26,854	25,609
固定資産合計	197,177	198,377
資産合計	4,480,366	4,590,412

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	335,057	346,502
信用保証買掛金	2,805,078	2,907,760
保証事業債務	60	54
短期借入金	71,584	79,348
1年内返済予定の長期借入金	321,296	287,792
未払法人税等	483	477
賞与引当金	3,333	3,398
事業整理損失引当金	23	23
割賦利益繰延	17,256	19,299
その他	255,358	267,053
流動負債合計	3,809,534	3,911,711
固定負債		
社債	154	125
長期借入金	413,181	415,807
退職給付引当金	13,444	13,463
役員退職慰労引当金	-	4
ポイント引当金	4,182	4,076
利息返還損失引当金	28,513	19,441
資産除去債務	237	246
その他	13,318	12,766
固定負債合計	473,031	465,932
負債合計	4,282,565	4,377,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	150,006	150,008
資本剰余金	841	843
利益剰余金	50,703	64,901
自己株式	23	20
株主資本合計	201,527	215,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	278	323
繰延ヘッジ損益	521	373
為替換算調整勘定	3,605	3,043
その他の包括利益累計額合計	3,849	3,093
新株予約権	52	58
少数株主持分	70	71
純資産合計	197,801	212,768
負債純資産合計	4,480,366	4,590,412

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業収益		
事業収益		
信販業収益	¹ 96,806	¹ 92,778
その他の事業収益	4,583	4,682
事業収益合計	101,389	97,460
金融収益	317	333
その他の営業収益	2,885	4,152
営業収益合計	104,592	101,947
営業費用		
販売費及び一般管理費	² 84,036	² 77,287
金融費用	8,325	7,400
その他の営業費用	146	1,432
営業費用合計	92,508	86,119
営業利益	12,083	15,827
経常利益	12,083	15,827
特別利益		
投資有価証券売却益	9	404
特別利益合計	9	404
特別損失		
有形固定資産売却損	137	-
有形固定資産除却損	12	47
投資有価証券売却損	108	82
投資有価証券評価損	116	0
特別損失合計	375	130
税金等調整前四半期純利益	11,717	16,101
法人税、住民税及び事業税	648	270
法人税等調整額	110	1,631
法人税等合計	538	1,902
少数株主損益調整前四半期純利益	11,179	14,199
少数株主利益又は少数株主損失()	6	0
四半期純利益	11,172	14,200

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,179	14,199
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	113	44
繰延ヘッジ損益	104	148
為替換算調整勘定	676	563
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	686	757
四半期包括利益	10,493	14,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,488	14,956
少数株主に係る四半期包括利益	5	0

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,717	16,101
減価償却費	7,192	6,242
貸倒引当金の増減額(は減少)	17,825	6,166
賞与引当金の増減額(は減少)	94	65
退職給付引当金の増減額(は減少)	494	23
利息返還損失引当金の増減額(は減少)	12,570	9,071
受取利息及び受取配当金	108	92
支払利息	7,756	7,083
売上債権の増減額(は増加)	65,329	127,682
たな卸資産の増減額(は増加)	130	1,365
仕入債務の増減額(は減少)	110,086	114,121
割賦利益繰延の増減額(は減少)	1,013	2,042
その他の資産の増減額(は増加)	11,958	15,559
その他の負債の増減額(は減少)	4,314	3,212
その他	232	491
小計	34,062	8,806
利息及び配当金の受取額	200	215
利息の支払額	7,268	6,804
法人税等の支払額	428	279
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,565	15,675
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	403	13,495
定期預金の払戻による収入	388	-
有形及び無形固定資産の取得による支出	5,485	7,384
投資有価証券の取得による支出	-	0
投資有価証券の売却による収入	228	771
子会社の自己株式の取得による支出	190	-
その他	109	428
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,354	20,537
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	26,263	7,763
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	28,800	9,200
長期借入れによる収入	187,252	150,090
長期借入金の返済による支出	166,622	180,967
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2,581	2,485
セール・アンド・リースバックによる収入	526	512
その他	28	29
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,083	15,916
現金及び現金同等物に係る換算差額	811	462
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	41,483	51,665
現金及び現金同等物の期首残高	142,504	150,638
現金及び現金同等物の四半期末残高	183,987	98,972

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. ローンカード及びクレジットカードに付帯するキャッシングサービスにおいて、顧客に付与した限度額のうち、当第2四半期連結会計期間末における未実行残高(流動化したものを含む)は、次のとおりであります。
なお、当該契約には信用状況の変化、その他相当の事由があるときは、貸出の中止ができる旨定められており、必ずしもこの未実行残高のすべてが実行されるものではありません。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
未実行残高	2,258,837百万円	2,121,377百万円

2. 割賦売掛金を流動化したことに伴い保有する信託受益権等の債権であります。

3. その他のたな卸資産の主要な科目及び金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
商品及び製品	999百万円	988百万円

4. 保証債務

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
当社従業員の金融機関からの住宅 借入金に対する保証	2,315百万円	2,044百万円

5. 受取手形割引高

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
受取手形割引高	26百万円	35百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1. 信販業収益の内訳

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
包括信用購入あっせん収益	17,069百万円	18,407百万円
個別信用購入あっせん収益	18,095	16,005
信用保証収益	41,784	39,888
融資収益	18,605	17,240
その他	1,251	1,234
合計	96,806	92,778

(注) 各部門収益には、割賦売掛金の流動化による収益が次のとおり含まれております。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
包括信用購入あっせん収益	5,500百万円	6,211百万円
個別信用購入あっせん収益	10,225	7,145
融資収益	9,386	9,808
計	25,112	23,164

2. 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
貸倒引当金繰入額	24,401百万円	18,635百万円
従業員給料及び手当	14,459	14,307
退職給付費用	1,818	1,727
賞与引当金繰入額	3,322	3,248
ポイント引当金繰入額	2,153	1,848

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
現金及び預金	134,399百万円	97,470百万円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	403	13,495
流動資産のその他に含まれる短期貸付金	49,991	14,997
現金及び現金同等物	183,987	98,972

(株主資本等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	個品割賦	カード・融資	銀行保証	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益 (注)2	43,480	35,523	15,482	94,486	6,903	101,389
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	0	-	0	5,119	5,119
計	43,481	35,523	15,482	94,486	12,022	106,509
セグメント利益	34,765	18,480	10,341	63,587	1,705	65,293

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、現在新規取扱のない住宅ローン及びサービス等の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの外部顧客に対する営業収益に含まれる主な部門収益は、以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
個品割賦事業	
個別信用購入あっせん収益	18,095
信用保証収益	25,385
カード・融資事業	
包括信用購入あっせん収益	17,069
融資収益	18,453
銀行保証事業	
信用保証収益	15,482

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	63,587
「その他」の区分の利益	1,705
全社費用等 (注)	48,538
その他	4,670
四半期連結損益計算書の営業利益	12,083

(注) 全社費用等の主なものは、貸倒引当金繰入額を除く販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	個品割賦	カード・融資	銀行保証	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益 (注)2	39,964	35,434	15,036	90,435	7,025	97,460
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	0	-	0	3,603	3,604
計	39,964	35,435	15,036	90,436	10,629	101,065
セグメント利益	31,676	24,332	9,803	65,811	2,063	67,875

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、現在新規取扱のない住宅ローン及びサービス等の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの外部顧客に対する営業収益に含まれる主な部門収益は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	金額
個品割賦事業	
個別信用購入あっせん収益	15,904
信用保証収益	24,060
カード・融資事業	
包括信用購入あっせん収益	18,407
融資収益	17,026
銀行保証事業	
信用保証収益	15,036

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	65,811
「その他」の区分の利益	2,063
全社費用等 (注)	48,769
その他	3,277
四半期連結損益計算書の営業利益	15,827

(注) 全社費用等の主なものは、貸倒引当金繰入額を除く販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため記載しておりません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため記載しておりません。

(デリバティブ取引関係)

すべてヘッジ会計を適用しているため記載しておりません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	16円38銭	18円74銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(百万円)	11,172	14,200
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	11,172	14,200
普通株式の期中平均株式数(千株)	681,955	757,920
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	6円50銭	8円26銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(百万円)	-	-
普通株式増加数(千株)	1,036,307	960,542
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	算定に含めなかった潜在株式及び変動はありません。	

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年11月8日

株式会社オリエントコーポレーション
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 江見 睦生 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大坂谷 卓 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 加藤 信彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オリエントコーポレーションの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オリエントコーポレーション及び連結子会社の平成25年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

（注）1．上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2．四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。